
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 января 2018 г. г. Ставрополь № 12-п

Об утверждении Порядка обеспечения доступа к информации о деятельно­
сти органов государственной власти Ставропольского края путем обнародо­
вания (опубликования) такой информации в средствах массовой информа­
ции, производство и выпуск которых осуществляют государственные авто­
номные (бюджетные) учреждения, подведомственные Правительству Став­
ропольского края

В соответствии с частью 3 статьи 9 Федерального закона «Об обеспе­
чении доступа к информации о деятельности государственных органов и ор­
ганов местного самоуправления» и постановлением Правительства Ставро­
польского края от 29 июля 2011 г. № 301-п «О Порядке формирования и фи­
нансового обеспечения выполнения государственного задания в отношении 
государственных учреждений Ставропольского края» Правительство Став­
ропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения доступа к информа­
ции о деятельности органов государственной власти Ставропольского края 
путем обнародования (опубликования) такой информации в средствах мас­
совой информации, производство и выпуск которых осуществляют государ­
ственные автономные (бюджетные) учреждения, подведомственные Прави­
тельству Ставропольского края.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края, руководи­
теля аппарата Правительства Ставропольского края Прудникову О.Н.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2018 года.

В .В .Владимиров



УТВЕРЖДЕН

тановлением Правительства 
Ставропольского края

17 января 2018 г. № 12-п 

ПОРЯДОК

обеспечения доступа к информации о деятельности органов государственной 
власти Ставропольского края путем обнародования (опубликования) такой 
информации в средствах массовой информации, производство и выпуск ко­
торых осуществляют государственные автономные (бюджетные) учрежде­
ния, подведомственные Правительству Ставропольского края

1. Настоящий Порядок определяет цель, условия и механизм обеспече­
ния доступа к информации о деятельности органов государственной власти 
Ставропольского края путем обнародования (опубликования) такой инфор­
мации в средствах массовой информации, производство и выпуск которых 
осуществляют государственные автономные (бюджетные) учреждения, под­
ведомственные Правительству Ставропольского края (далее -  государствен­
ное учреждение).

2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным за­
коном «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государст­
венных органов и органов местного самоуправления» (далее -  Федеральный 
закон), иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
нормативными правовыми актами Ставропольского края.

3. Обеспечение государственным учреждением доступа к информации 
о деятельности органов государственной власти Ставропольского края осу­
ществляется посредством выполнения государственным учреждением сле­
дующих государственных работ:

по производству и выпуску сетевого издания (код Общероссийского 
классификатора продукции по видам экономической деятельности
63.12 «Содержание порталов в информационно-коммуникационной сети 
«Интернет»);

по осуществлению издательской деятельности (коды Общероссийского 
классификатора продукции по видам экономической деятельности
18.11 «Услуги по печатанию газет», 18.12 «Услуги печатные прочие»,
18.13 «Услуги по подготовке к печати и предпечатные услуги»)
(далее -  государственные работы).

Выполнение государственным учреждением государственных работ 
осуществляется в рамках государственного задания на выполнение государ­
ственных работ государственным учреждением, утверждаемого Правитель­



2

ством Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый пери­
од (далее -  государственное задание).

4. Основными условиями выполнения государственным учреждением 
государственных работ являются:

1) открытость и доступность информации о деятельности органов го­
сударственной власти Ставропольского края, за исключением случаев, пре­
дусмотренных Федеральным законом;

2) достоверность информации о деятельности органов государственной 
власти Ставропольского края и своевременность ее обнародования (опубли­
кования);

3) соблюдение прав граждан на неприкосновенность частной жизни, 
личную и семейную тайну, защиту их чести и деловой репутации, права ор­
ганизаций на защиту их деловой репутации при предоставлении информации 
о деятельности органов государственной власти Ставропольского края;

4) соблюдение запрета обнародования (опубликования) информации, 
которая в установленном законодательством Российской Федерации порядке 
отнесена к сведениям, составляющим государственную или иную охраняе­
мую законом тайну, а также иной информации, предусмотренной Законом 
Российской Федерации «О средствах массовой информации».

5. Ответственность за своевременность размещения информации о дея­
тельности органов государственной власти Ставропольского края несет ру­
ководитель соответствующего государственного учреждения.

6. К информации о деятельности органов государственной власти Став­
ропольского края относится:

1) информация, созданная в пределах полномочий органов государст­
венной власти Ставропольского края либо поступившая в органы государст­
венной власти Ставропольского края, в том числе информация о проводимых 
органами государственной власти Ставропольского края мероприятиях, а 
также иная информация, касающаяся деятельности органов государственной 
власти Ставропольского края;

2) тексты официальных выступлений и заявлений Губернатора Ставро­
польского края, лиц, замещающих государственные должности Ставрополь­
ского края, государственных гражданских служащих Ставропольского края, 
являющихся руководителями органов исполнительной власти Ставрополь­
ского края, государственных гражданских служащих Ставропольского края, 
в должностные обязанности которых входит осуществление публичного ос­
вещения деятельности соответствующего органа государственной власти 
Ставропольского края и его руководителя;

3) информационные материалы (статьи, сообщения, репортажи, фото­
репортажи, очерки) о деятельности органов государственной власти Ставро­
польского края, подготовленные государственным учреждением самостоя­



3

тельно или посредством привлечения соисполнителей в соответствии с зако­
нодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг;

4) интервью Губернатора Ставропольского края, лица, замещающего 
государственную должность Ставропольского края (его заместителя), госу­
дарственного гражданского служащего Ставропольского края, являющегося 
руководителем органа исполнительной власти Ставропольского края, пред­
ставителя Губернатора Ставропольского края в муниципальном образовании 
Ставропольского края.

7. Показателем, характеризующим объем выполнения государственных 
работ, является:

при выполнении государственной работы по производству и выпуску 
сетевого издания -  размещение информации, предусмотренной пунктом 6 
настоящего Порядка, в электронной форме на официальном сайте сетевого 
издания, производство и выпуск которого осуществляет государственное уч­
реждение, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (да­
лее -  официальный сайт сетевого издания) в объеме, установленном в госу­
дарственном задании. Единицей измерения объема выполнения государст­
венной работы по производству и выпуску сетевого издания является 1 мега­
байт;

при выполнении государственной работы по осуществлению издатель­
ской деятельности -  размещение информации, предусмотренной пунктом 6 
настоящего Порядка, в печатной форме в печатном средстве массовой ин­
формации (газете), производство и выпуск которого осуществляет государст­
венное учреждение (далее -  газета), в объеме, установленном в государст­
венном задании. Единицей измерения государственной работы по осуществ­
лению издательской деятельности является 1 кв. сантиметр печатной площа­
ди.

8. Показателем, характеризующим качество выполнения государствен­
ных работ, является:

при выполнении государственной работы по производству и выпуску 
сетевого издания -  количество сетевых изданий, производство и выпуск ко­
торых осуществляет государственное учреждение;

при выполнении государственной работы по осуществлению издатель­
ской деятельности -  среднеразовый тираж газет, производство и выпуск ко­
торых осуществляет государственное учреждение, на тысячу человек населе­
ния, проживающего на соответствующих территориях распространения га­
зет.

9. Для выполнения государственных работ государственное учрежде­
ние проводит следующие мероприятия:

1) осуществляет сбор, создание информации, предусмотренной пунк­
том 6 настоящего Порядка, ее обработку и (или) редактирование;



4

2) запрашивает при необходимости у органов государственной власти 
Ставропольского края информацию, необходимую для выполнения государ­
ственных работ;

3) обеспечивает оперативное и регулярное размещение информации, 
предусмотренной пунктом 6 настоящего Порядка, соответственно на офици­
альном сайте сетевого издания или в газете;

4) распространяет достоверную и проверенную информацию о дея­
тельности органов государственной власти Ставропольского края;

5) размещает опровержение в соответствии со статьями 43 и 44 Закона 
Российской Федерации «О средствах массовой информации» при обнаруже­
нии в размещаемой на официальном сайте сетевого издания или в газете ин­
формации сведений, не соответствующих действительности;

6) обеспечивает:
круглосуточный доступ пользователей к официальному сайту сетевого 

издания при выполнении государственной работы по производству и выпус­
ку сетевого издания;

распространение номеров газеты, в которых опубликована информа­
ция, предусмотренная пунктом 6 настоящего Порядка, на территории Став­
ропольского края при выполнении государственной работы по осуществле­
нию издательской деятельности;

7) осуществляет урегулирование вопросов использования прав на ре­
зультаты интеллектуальной деятельности, принадлежащих третьим лицам, в 
объеме, достаточном для использования в рамках выполнения государствен­
ных работ.

10. Государственное учреждение вправе выполнять государственные 
работы самостоятельно либо привлекать соисполнителей в соответствии с 
законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, 
услуг.

11. При выполнении государственным учреждением государственных 
работ в рамках государственного задания Правительство Ставропольского 
края оказывает содействие государственному учреждению по подбору необ­
ходимой информации о деятельности органов государственной власти Став­
ропольского края.

12. Государственные работы выполняются в интересах населения Став­
ропольского края, органов государственной власти Ставропольского края, 
органов местного самоуправления муниципальных образований Ставрополь­
ского края.

Государственные работы могут выполняться на бесплатной, частично 
платной и платной основе.



5

13. Результатом выполнения государственных работ является достиже­
ние значений показателей, характеризующих объем и качество выполнения 
государственных работ, установленных в государственном задании.

14. Контроль за выполнением государственным учреждением государ­
ственных работ в рамках государственного задания осуществляется Прави­
тельством Ставропольского края в соответствии с законодательством Став­
ропольского края в порядке, устанавливаемом Правительством Ставрополь­
ского края.


